1. **E**ST sensatio dolorosa orta à solutione continui in fibris Nervosis seu Membranis Capitis; eaque vel intus vel extra Cranium.

2. Si intus lateat, sentitur dolor ad Rades Oculorum, exterior autem Capitis superficies Molestiæ & doloris expers remanet; si autem ad externum tactum dolor sentiatur, tunc extra Cranium hospitatur.

Dividitur etiam in tres species. Prima audit *Cephalalgia* quæ non usque adeo inveterata est; ac seunda *Cephalea* quæ Hæreditaria & inveterata est, & integrum occupat Caput. Tertia *Hemicrania* quæ unum tantum Capitis latus afficit. Omnes hæ species cum eandem agnoscant Originem, eandem etiam postulant curandi Methodum.

3. In *Causa* sunt disproportionatae quædam particulae sanguinis, vel lymphæ, quæ cum Membranaceas & Nervosas fibras pervadunt, easdem vellicant & disrumpunt, unde Spiritus ibidem hospitati in Confusionem rediguntur, &c. *Causæ* procataractæ & accidentales sunt variae, ut Casus, iactus, fracturae crani, laboris vel frigoris excessus, abusus sex rerum non naturalium; intemperies Uteri, Stomaci, Mesenterii, &c.

4. Pro diversitate materiae peccantis variant Dolores vel enim sunt *Punctivi*, *Pulsativi*, *Tensivi*, *Stupefactivi*.

A

Qæ.

C A P U T I.

¶ In Pungentibus acutis doloribus , Austeræ partculæ in sanguine hærent: in *Pulsatibus & Tensivis* , Sanguinis Massa nimium biliosa & esaltata existit , unde cum impetu fertur per meatus cerebri ; & cum à subsequentे sanguine antrorsum prematur , præternaturales sibi excudit vias , unde fit solutio Continui ; quo casu si succedit *Hamorrhagia Narium* , Morbus tollit . In doloribus *Stupefactivis* , vel excremента cerebri non debite evacuantur , vel pituitosum viscidum aliquod acidum in vasis hospitatetur , eorundem poros obstruens , &c.

S. Cephalalgia illa quæ inveterata est & hæreditaria , vel quam comitur affectio *Hypocondriaca* , *Vertigo* , *Lues venerea* , vel *fractura Crani*, difficulter (si unquam) curabitur ; & quo proiectior est ætas , eo pejus se habet : illa autem quæ *sympatica* est , seu ex consensu oritur , raro removetur , nisi prius tollatur Morbus eandem causans , quo demum sublatio ipsa cessabit .

(1.) Quod ad *Curationem* attinet , illa causas respicit ; nam , in dolore Capitis pituitoso tubuli cerebri obstructi sunt referandi ; & viscosi etiam humores evanescendi veniunt . Conducunt in hoc casu omnia Sulphureo-Aromatica , & *Volatilia Salina spirituosa* , & quo magis *Cephalica* & *Arthritica* sunt , ed magis conveniunt . *Cophalica* maximè vulgata sunt folia & flores *Rorismarii* , *Paonia* , *Betonii* , *Majoran* , *Lili* , *Conval* , *Salv* , *Lavendul* , &c. Sin autem *Spiritus* ab his elicatur & additis floribus recentibus *Spiritus* denud sex vel septem vicibus cohobetur , & deinde addatur quantitas conveniens *Oleorum Destillatorum* & *Salium fixorum* : & omnia hæc simul Mixta cum f. q. *Salium Volatilium* , ut *Succin* , *C.C.* , *Cran* , *Hum* , *Sang* , *Hum* , *Urina* , *Fuligin* , & *similium* ; si , inquam omnia hæc simul Circulentur & Destillentur , Superlativa evadunt Medicamina , in omnibus affectibus soporofisi referant enim poros cerebri , & obstrunctiones vaorum , propinata in vehiculis Morbum respicientibus ; ut & ullum aliud viuscum in toto Corpore affectum simili modo deobstruunt : interea dum hæc *Salia Volatilia Oleosa* exhibentur una cum *Stomachicis* : ut *Semin* , *Carminat* , *Cariophyll* , *Macis* , &c. Conducit quin-

De Dolore Capitis.

quinto quoque vel sexto die conveniens aliquod Cas-
tharticum propinare ad humorem Morbificum ex-
pellendum. Ex.gr.

1. 2f. Pil. Ruff. 3f. Rudit. Dj. Sar Succin. Volar.
gr. iv. Ol. Destillat. Sassafr. Fenicul. aa. gut. iii. f.
Pill. pro unica dosi; vel,

2. 2f. Resin. Jalap. g. xiv. Sal. Cran. Human. gr.
v. Ol. Cinnamom. gut. ii. Conserv. Flor. Betonica. D.
ij. f. Bolus;

In intervallis purgandi conducunt etiam Absor-
bentia quædam, ut Cinnab. Natr. &c. Cancer. An-
tim. Diaphoret. &c.

(2.) In Curando dolore Capitis Biliose acredo san-
guinis & nimius ejusdem calor sunt temperanda
quo Casu convenient Venæsecio; ut & frigida & di-
luentia, & si deficiat somnus; vel Dolor sit valde
vehemens, addantur Optara. Ex. grat.

2f. Aq. Cichor. primul. ver aa. b. Spir. Sal. Dulc.
q. f. ad. gratum. saporem, Gemmarum Ros. Rubri.
3ij. si Tinctura Collaturæ adde Syr. Coral. 3ij. Lanal.
Liquid. gut. 60. Dolis 3ij. vel iij. Convenient etiam
Emulsiones & semini. frigid. quæ fiunt affundendo aq.
Luzul. Beron. Ros. Verben. Lil. Conval. &c.

Prodest etiam Purgatio quo Casu exhibend. Pill.
Lunar. vel;

2f. Elect. Lenitiv. 3j. Pulv. sanct. 3j. Ol. anis. gut. v.
Spir. Nitr. gut. x. M. Externè conferunt etiam Cu-
cupæ quæ fiunt ex herbis & floribus Cephalicis,
Oleis destillatis, vel Spiritibus mixtis cum Linimentis.

C A P U T II.

De Epilepsia & Vertigine.

i. **E**pilepsia est motus Convulsivus omnium partium
corporis, una cum sensu & motu (pro
tempore) Lassone.

A x z Quan-

C A P U T II.

2. Quando *Causa* primaria in Cerebro existit, dicitur *Epilepsia Idiopathica*; & quando à Stomacho, Utero, vel partibus externis dependet, dicitur *Sympatica*. Dividitur in *Graven* & *Levem*, *Periodicam* & *Irregularēm*, *Hereditariam* & *Acquisitam*.

3. Pars affecta est Cerebrum & Génus Nervosum.

4. *Causa* est vitiosa & Acida quædam Lympha quæ cum spiritibus Animalibus copulata eosdem in furorem concitat, & violenter ab invicem separat, &c.

5. Signa Quæ in Capite sedem habent! sunt *Torpore*, *Dolor* & *Verrigo*; in facie *pallor*, in Lingua *inordinatus morus*, & in mente *timor* & *horror*. Quidam subito in terram prosternuntur, quidam gradatim & pedetentim decidunt, & quidam ex parte tantum cadunt. Plerumque contrahitur Corpus; quidam denique alto addicti silentio horrendos edunt aspectus; maxima tamen pars magno cum strepitu spūnam ex ore ejaculatur.

6. *Epilepsia* difficulter curantur, speciatim si inveterata & *Idiopathica*, cum paroxismo longo & gravi, & quas comitatur involuntaria Excrementorum excretio &c. Sed si *Sympatica* sit & non adeò vehemens nec inverterata, est curabilis, speciatim in pueris, vel ante pubescenciam; sin autem *Hereditaria* sit, & cessante paroxysmo superflue sit *Delirium*, sola Mors (quoad novimus) levamen adferit.

7. In *Curatione*. Durante paroxismo Consulunt Medicis quod altis vociferationibus, stimulationibus, Crinium divulsionibus, frictionibus & Ligaturis excitetur Äger. Nos autem raro aliis insistimus Mediis, quam quod Naribus admoveatur Spirit. *Salis Armoniac*, *Succinar*. Vel ore evcipiantur gat. viii, vel x. Effent *Succa*, vel *Castor*: vel exhibeatur corundem *tinctura* in Cochleari uno Ag. *Cinamom*, ore nempè vi divulso. Extra paroxysmum si ventriculus multis scateat fœditatibus, propinetur *Emeticum*; si *Plerhora* adsit fieri posset *venæficio*. Urcumque sit, lenis aliqua *Purgatio* bis vel ter per septimanam repetita conferi, cui semper addantur *Cephalica*, ut

De Epilepsia & Vertigine.

1. *2f.* Extratt. Rud. *2j.* Resin. Jalap. gr. iv. Ol. Rut. Roe
rismarin. an. gut. *ij.* fiant Pill. Numero 5. pro uni-
ca Dosi.

2. *2f.* Diasen. *3j.* Sal. Volatil. Succin. gr. iv. Ol. Cin-
namom. gut. *ij.* f. Pul. Et Diebus à purgatione li-
beris utatur salibus volat. Oleos. in Cap. præcedent.
præscriptis; idque bis vel ter per diem in vehicu-
lo aliquo appropriato, & quantitate æque larga ac
patientis fert Natura. Vel

2f. Aq. Lil. Convall. Pion. aa. *3iij.* Spirit. craniⁱ Hu-
man. succinat. Tinctoria Casfor. aa. *3j.* Syr. balsucco Cerasor.
Nigr. an. *3ij.* misc. sumat Cochlearia ii. sæpius. Omnia
Salia Armoniacas multum conferunt, ut & illa Lum-
bricor. Terrestr. Stercor. Pavon. Ungul. Alcis; Hirund. &c.
Præterea quandoque etiam locum obtinent Alkala
fixa quæ acidum absorbent, ut Terra sigill. Oculi canceror.
Bezoart. Lunar. & Mineral. præferuntur Cinnabaris &
Nativa & Antimonii. Ex. gr.

2f. Cinnabar. Antimon. *3j.* Visc. Quert. Rad. Paon. Ma-
ris Crani Human. Corall. Rubr. an. *3f.* Croci. Canna-
mom. Casfor. aa. *3j.* f. Pulvis subtilissimus. Singulis
3. add. Sal. Volat. C.C. gr. vi. Ol. Salv. gut. *ij.* pro una Do-
si. Pro vehiculo utatur aquis destillatis ex Aromati-
cis supra præscriptis; decoct. Lignorum, Phlegmar. san-
guinis, Lumbricor. Terrestr. Hirundin. &c. plurimum
valent, quæ dulcorent Syrupo aliquo Cephalico
qui maximè congruit ægri palato.

Externè Cucupha, vel Emplastrum ex Herbis Ce-
phalicis & Aromaticis utiliter satis applicantur;
magis tamen valent Salia Volat. Oleos. si debitè ap-
plicantur; & nosmet ipsi experti novimus vesicatoria
vertici capitis, & plantis pedum applicata multum
fecisse.

Empirica remedia sunt Hepata exsiccata Ranarum,
Luporum, vel Corvorum, Sang. Fel. vel Secundina Mu-
tierum, vel detrahantur *3iij.* vel iv. sanguinis è bra-
chio ægri, & ebibat calidè.

Amulet a fiant ex Rad. Paon. Asafetida, Verben. Un-
gul. Alc. cran. Human. &c. Si Epilepsia sympathica sit affec-

Etus illi & partes illæ affectæ ex quorum consensu originem trahit, sunt maxima cum cura observanda & curanda.

Vertigo est levis *Epilepsia*; undè eandem vendicat Curandi Methodum, & iisdem cedit remediis quibus *Epilepsia*.

C A P U T III.

De Convulsionibus.

1. *Convulsio* est continuata & involuntaria Musculationum Contractio, procedens ab interiori irritatione generis Nervosi.

2. Si totum afficiat corpus dicitur *Tetanus*: si Corpus antrorsum inflectat, dicitur *Emprostonus* si retrorsum, *Opiostonus*: si os contrahat, *Spasmus Cincus*, si Maxillam, *Trismus*, &c.

3. *Signa* maximè variantur: nam inter omnes convulsione correptos quos unquam nobis videre contigit, paucissimos observavimus iisdem stipatos signis: quidam huc & illuc agitantur, quidam vociferant, quidam denique vocem edere nequeunt, sed subito illis os contrahitur: quibusdam particulare aliquod Membrum afficitur, ut *Oculus*, *Lingua*, *Brachium*, *Crus*, &c.

4. *Causa* omnium *Convulsionum* est inordinatio & explosio *Spirituum Animalium*, propter *Acidum*, vel acrem aliquam materiam partes quafdam Systematis Nervosi irritantem.

5. *Convulsiones* plerumque sunt periculosæ: si enim procedant à *Vulnere*, nimo *Hellebore* vel *Antimonii* usu, à veneno assumpto, à febre prægressa, à nimis vigiliis, jejunii, &c. Ægri in maximo versantur periculo: & si præterea *Convulsio* vehementer urgeat & corripiat linguam, labia, nasum, oculum, partem vicanas, instat Mors, & incassum ulla adhibentur remedia.

De Convulsionibus.

6. Curatio hujus morbi coincidit cum illa *Epilepsia*,
nam & in hoc etiam caso condacunt *Cathartica* le-
viora, *Vescatoria* (modo urgeat necessitas) *Emetica*,
ut & *Phlebotomia* quæ omnia (nisi debilitas virium
vel alias circumstantiæ contraindident) magno cum
fructu usurpantur; ut & omnia *Salia Volat. Oleosa* quæ
in superiori capite vel illud præcedente recensui-
mus quæ in omnibus *Convulsis*, *Soporiferis* Morbis
maxime convenient, quibus etiam maxima cum ef-
ficacia fomentantur vertebræ Colli, spina Dorsi, &
in spasmo particulari pars contracta; quod remedii
genus nullatenus negligendum esse prædicto: longè
enim præferenda sunt *Linimentis ex Oleis expressis*,
seu pinguedine *Anguillarum*, *Aserum*, *Anatum*,
Canum, &c. Sicut frequentissima nobis comproba-
bit experientia. Ex. gr.

(1.) *2f. Gran. Human. succin. aa. partes aquales*,
exinde ope destillationis eliciatur *Spiritus*, *Sal.*, &
Oleum; cuius *B.B.* add. *Spirit. Rorif. marmi* *lb. j. Ol.*
Cariophyll. *3j.* *Sal. tarrari* *lb.B.* *Destil. S. A.* Hoc
vel haic simile externe adhibeatur, quod & interne
assumi potest in vehiculo aliquo *Cephalico*, vel (2.)
2f. Ol. Terebinth. *3vij. Succin. alb.* *2j. Ol. Vitriol.*
3f. f. Balsamum quod separetur ab *Acido* & *faci-
bus*, deinde eodem inungatur *Æger*, pro *Judicio*
Medici. Sexres non naturales debite & cum ordine
usurpentur, speciatim autem caveantur passiones *A-
nimæ*, *Metus enim*, *Ira*, *Amor*, *Mæror*, &c. sœpè in
Morbis convulsivis paroxysmum renovant.

Si convulsions præcedant *febrem*, *variolas*, vel
Dentitionem puerorum, sœpissimè sua sponte cessant.

CAPUT IV.

CAPUT IV.

De Apoplexia.

1. **A**poplexia est subita Sensus & Motus abolitiō, ex qua Ægri (pro tempore) quasi exanimis concidunt, nullo vitæ signo superstite nisi sola respiratione.

2. Hic Morbus vel subito vel accidentaliter quasi invadit, vel subsequitur morbum aliquem prægressum, ut Epilepsiam, Lethargum, &c. esse vel vehemens & periculosa, vel lenis & minus periculosa.

3. Causa proxima est extincio vel profligatio Spirituum Animalium, orta à nimia Aciditate Sanguinis, vel viscidiori aliqua pituita, poros Cerebri, vel ejusdem Nervos infarciente; vel à Narcoticis fortioribus vel Sanguine extravasato, &c.

4. Signa. Durante paroxysmo. Æger somno obruitur, stertorem edit, respiratio est inæqualis & interrupta, imo (si paroxysmus valde ureat) vix percipi potest; & licet vellicetur, stimuletur & comburatur, omni sensu tamen privatur. Quandoque paroxysmus est levior, & Æger stupore corripitur paulo majore quam in Paralysi.

5. Si Pulsus sit debilis, Respiratio difficilis uua curvirostris, vel si sudores frigidi, fridores, & spuma oris vel saltem major horum pars Apoplepticum afficiat, vix unquam liberatur; quod si forsitan contingat Paralitus evadit: Si paroxysmus sit levior, pulsus fortior, & si post Sanguinis Missionem levamen sequatur, salutis spe quædam affulget.

6. Therapeja. Omnibus nitendum est Mediis ad Spiritus Animales vinculis suis expediendos, obstruktiones meatuum removendo, &c. Ægrotus erectus sedeat, manus etiam & Brachia, crura & femora fortiter fricentur; Sternutatoria & Errhina fortiora Naribus indantur; vel

Tina

De Apoplexia

Tinctura Viper. vel *Castor.* Mixta cum *Ol. Cariophyll.*
ori injiciatur; mittatur Sanguis è brachio vel vena
potius *Jugulari*, ad Circulationem liberiorem promo-
vendam, hoc statim levamen adserit, si Sanguis vel
Lympha Stagnans amoveri possit: Enemata etiam
acriora injiciantur, que ingrediantur *Crocus Metallo-*
rūm, *Colocynth.* *Spir.* *Vin.* &c. Emeticum etiam usur-
petur, speciatim si *Narcotica* Morbum induixerint. Sed
in hoc casu ut & in omnibus aliis semper respiciendas
sunt ægrotantis Vires. Huc etiam spectant *Sulphureo-*
Aromatica, & *Spiritus Salino Volatiles*, quorum in ca-
pite præcedente Mentionem fecimus, Vel

2. Spirit. Salv. Rorismar. aa. 3vj. Ol. Cariophyll.
3. Spir. Cran. Human. Saccinat. 3ii, in quo digere
Cubeb. Zedoar. Nuc. Muschat. Castor. aa. 3vj. Stent
per dies aliquot deinde decant. Dosis 3. in Aq. ali-
qua *Apoplectica*. Conducunt etiam *Alkalia fixa* ad
Acidum imbibendum, quibus add. etiam *Aromatica*.
Catartica hic locum habent quæ sunt ex *Extracto*
Colocynth. *Hellebor. nigr.* *Syr. è Rhamno Cathartic.* *Pilk*
duobus Pill. *Rud.* & semper add. *Castor Sal.* *Volar*
Cran. Human. Fuliginis. Et *Vesicatoria* etiam & *Cucu-*
bitula *Scarificata* *nucha Colli* & *Cubitis* admoveantur.

C A P U T V.

De Paralyssi, Lethargo, Caro, Catalepsi,
Tremore, & Incubo,

1. *Mnes hi Morbi participant de natura Apople-*
xie & solummodo gradu non *Essentia* diffe-
runt; eandem etiam agnoscunt *Gauſam* & eandem
afficiunt partem.

2. *Causa* horum omnium affectuum est *Lympha coagu-*
lata seu quodammodo vitiata vel serum, vel *Sanguis ex-*
travalatus, vel simili quædam *materia Heterogenea*

pq-

CAPUT VI.

18
poros cerebri vel ejusdem appendicis invadens, unde influxus Spirituum Animalium inhibetur, vel eorum radientes emanationes obtunduntur, &c.

3. Therapeia omnium horum affectuum speciatim consistit in referatione potorum Cerebri, & procura-
tione liberioris transitus Spirituum Animalium, unde
urendum est omnibus quæ præscripsimus in Curatio-
ne Morborum, de quibus hactenus egimus; omnia
enim illa remedia simili modo & hic & in cunctis
affectibus soporosis, usurpanda veniunt.

CAPUT VI

De Phrenitide, & Comate Vigili.

1. Phrenitis est inflammatio Cerebri & Membra-
narum ejusdem, una cum febre acutiori; sed
Coma est sine febre.

2. Phrenesis est vel spuria vel vera; spuria plerum-
que contingit in febribus biliosis; vera est totalis me-
moriæ eradicatio adeo ut Æger omnia Oblivioni
tradat; & hæc differt tantum gradu à Comate.

Adest irregularis Loquela, & puerilis lusus cum
plumis, straminibus, &c. Oculi videntur magni &
excitati, sunt etiam vertiginosi, & delirant.

3. Causa est bilis maxime Volatilizata quæ ad Glo-
bosam cerebri partem evecta Spiritus Animales ac-
cedit, in furorem & confusionem concitat. Omnes
Meditationes seriæ & profundæ, curæ, studia, mæ-
tor, ira, &c. sunt causæ antecedentes, quoniam bi-
lem exasperant, Spiritus Animales exagitant & ac-
cendunt, &c. Omnes dolores, si vehementes, possunt
etiam causæ vicem sustinere.

4. Phrenitis ræpissime est Lethalis, præsertim si se-
quentibus Symptomatis stipetur, nempe, stridore den-
tium, motu Linguae & manuum tremulo, dejectione
nibus

De Phrenitide, &c.

nibus albis, Urina tenui alba, Convulsionibus, Studiis & Ludicris actionibus, ut plumarum collectiōnibus in ledo, &c. Sed si post statum Morbi Sym-
promata minui videantur, maxima affulget spes.

Coma procedens ab Ira, labore, studiis, sollicitudine, &c. facili negotio curabitur.

5. Therapeia Vena sectione celebrata, injiciantur Enemata refrigerantia, idque frequenter. Vomitoria maxima cum cautela exhibenda sunt, mitiora autem lenitiva, ut Eleet. Lenitiv. Diaprun. pulp. Tamarind. prunor. &c. conducunt. Omnia Aquea & Acida valde sunt efficacia in spiritibus debaccantibus compescendis & ad statum naturalem reducendis. Ex. gra-

(1) 2f. Aq. Endiv. Primul. ver Rosar. aa; 3ij. Spirit. Nitri gut. 4o. Syr. papaveris Rhead. 3ij. M. vel

(2) 2f. Aq. Acerosell Lactuc. aa. 3iv. Syr. Diamor. Dianca. aa. 3j. Spirit. Nitri Dulc. gut. 3o. M. Conveniunt etiam ad billem temperandam Emulsiones factae ex semin. frigid. cum aquis hisce Destillatis vel Aq. Hordei. Externe Anodyna refrigerantia Capiti applicari possent, ut Papav. Nympha. lactuc. Germin-popul. primula ver. portulaca Cucurbita sativa, Salsaf. num, flor. Rosar. fol. violar. quibus add. Camphor. Mosch. Ambragrysea, & si opus sit, Opium. Si hæc (supra præscripta) non juverint, propinanda sunt Opiata interne, speciatim in Comate, sed in Phrenese cautè exhibenda sunt (semper incipiendo à minori Dosi) idque potius in febris declinatione, quam aug-
mento.

CAPUT VII.

De Melancholia

Melancholia est Delirium sine febre, ortum à Spirituum Animalium hebetudine,

24

C A P U T VII.

2. Si ejus præcipua sedes in Capite sita sit, dicitur *Cephalica*, si inferius in Abdomine, dicitur *Hypochondriaca*.

3. *Causam* in hoc consistere autem amur, quod Spixitus Animales qui in seipsis sunt maximè subtiles, & purissimi Tincturam quandam acidam recipiunt in fonte suæ Originis, unde hebecunt & quasi Cæci & Caliginosi evadunt, & cum adeò inertes fiant, in vias quasdam devias incident, & quo cumque se conferant ibi hærent saltem nimium ibidem morantur, undè oriuntur Monstruosæ illæ imaginationes, earumque adeò Diutina remanentia in Animis ægrotantium.

4. *Signa* præcipua sunt *Timor*, & *Moror*. Sed præterea ad sunt quandoque & alia: quidam enim uberrimas fundunt Lachrymas, alii autem altos & pueriles tollunt Cachinos, quidam seipso imaginantur altiori gradu Locatos quam ipsos reges, dum alii se bufo ne viiores fatentur, quidam prophetas agunt, & omnia sua effata pro oraculis tradunt, alii autem omne quod ore protulerint pro mendacio vendicant, multi se malo quodam genio præpositos autem mantur, & non defunt etiam qui violentas sibi injiciunt manus.

5. Hic morbus semper est Chronicus, & si Delirium adūt extremum, & inveteratus sit morbus, raro aut nunquam emergunt.

6. *Curatio* consistit in volatilizando Spiritus Animales & expediendo ab acido illo eosdem obtundente & obfulcante; in quem finem frequenter instituatur *Sanguinis Missio* ex venis Sedalibus & quandoque in Brachio, interea utatur æger *Sal: Volat. Oleo*, quale præscripimus dum de morbis Soporiferis agebamus. Subinde etiam *Emerica* (qualia vulgo ex *Antimonio* præparamus), bono cum successu usurpantur. Conducunt etiam *Enemata Præparativa*, quæ nempè *Catharticus* viam sternant, ipsa autem *Cathartica* fiant ex *Extract. Hellebor. nigr. Extract. Colocynthi. Extract. Rudii. Pill. de Succin. Tartari Diazen. Hierapiera Elix. Proprietat facti*, cum Tinctura *Antimonii* & propinat, a xx. ad Lx. gut. in *Elix. Salut. vel Decoct. Epithymi*. Hæc autem vel similia bis vel ter per septimanam propi-

nati.

nanda
biben
etiam
Eura
neris
destil
vel.
um i
fuerit
sunt
morb

x. N
tione
2. c
calcu
Anin
ligna
litas
Anin
& e
frusti
ut
malici
ria e
sinua
coru
3. i
insu
nuo
am iu

icitur
ocho...
d Spi-
tiles,
unt in
ædi &
n vias
ferant
undè
imque
tium.
d præ-
berri-
eriles
altio-
bufo-
& om-
omne
multi-
r, &
anus.
Delir-
rbus,

males
& ob-
angui-
chio,
cripsi-
bindi-
paran-
t et-
artici-
trax.
Pill-
itar-
& ad
Hæc
ropi-
xia

De Melancholia 13
nanda sunt, profunt etiam Absorbentia ad Acidum im-
bibendum, ut Oculi Cancrorum. Coral. Margarit. &c.
etiam Chalibeata, ut Vitriolum Martis & ejusdem Tin-
tura; & Tinctura Salis Tartari, & Antimon. Ens Ve-
neris, &c. pro vehiculis utendum est Decoctis vel Aq.
destillatis Fumaria Serpill. Amara Dulcis, Jero Lactis,
vel. Ag. acidulus. Cavendum in hoc affectu ne nimi-
um insitatur in usu unius remedii (nisi universalis
fuerit:) omnia autem supra præscripta in usum
sunt revocanda pro prudenti Iudicio Medici, &
morbi exigentia.

CAPUT VIII.

De Mania.

1. **M**ania est Delirium sine febre, sed cum fu-
rore & præcipitania, ortum à deprava-
tione Spirituum Animalium.

2. Quod ad Causam attinet, nos VVillissifententiae
calculum nostrum adjicimus, quod nempè Spiritus
Animales à benigna & propria indole in aliam ma-
lignam & depravatam degenerant, quæ maligna qua-
litas originem suam trahit vel ab ipsis Spiritibus
Animalibus, ut ex passionibus violentis, terroribus,
& ex spe rei alicujus deoptata subito & improviso
frustrata, vel ex mōribus in cerebro præexistentibus,
ut Melancholia, Phrenitide, &c. Vel oritur hæc
malignitas à vitio Sanguinis, ut quando Hæredita-
ria est, vel quando fermenta venenata Sanguini in-
sinuantur, ex morsu animalium Rabidorum, toxi-
corum quorundam assumptione, &c.

3. Symptomata vulgaria sunt Delirium & furor. Sed &
insuper Maniaci maximè sunt audaces & feroce, conti-
nuo vigilant, robore incredibili pollent, perferunt eti-
am intensissimum frigus, plagas severissimas, inediā
sum.

C A P U T VIII.

summam sine ulla noxæ conscientia; incessanter etiam simiarum æmuli ludicros & pueriles exercent actus, semper scelus aliquod machinantur: & licet Mitiorem præ se ferant Indolem, nisi Durioribus manibus & vinculis coercentur, indomiti evadunt.

4. Simili modo & in Melancholia & in Mania afficiuntur Spiritus Animales, facultas Ratiocinativa, &c: & sæpiissimè hi duo affectus vices inter se invicem commutant.

5. Mania sola raro est Lethalis, attamen nunquam non difficilis Curatu, speciatim si Hæreditaria sit, vel inveterata; vel si morsui Animalis Rabidi originem suam debeat: sin autem leviora adsint Symptoma, Febris, Hamorrhagia &c: & si recens sit, facilius curatur.

6. Quod ad Herapiesam attinet. Æger rigidos quosdam magistros sibi præpositos habeat, quos formidet, & quibus parere assuecat; amoveantur omnia alia objecta quæcumque quæ illi bilem movere apta nata sunt, vel quæ vexationem aliquam insignem producunt. Cunctodes etiam & illi quorum ferulae subjicitur, jucundo aliquo sermone ejus animum divertant, & blandis pollicitationibus illum demulcent, dum mitior existit: sin autem extra oleas vagari incipiat, minas acerbissimas ineonit. Cum tamen affectus hic Spiritualis sit, & in fonte animali situm obtineat, alia prorsus ineunda foret Methodus Curatoria quam hic præponimus, adeoque hanc nostram Méthodum pro optima non vendicamus, sufficit tantum hanc substituisse pro præsenti, donec demonstratio magis evidens effulserit in meliori illa methodo quam jam insinuavimus.

Ad quam Curam inchoandam fiat Venæctio sexto quoque vel octavo die reiteranda in venis Hamorrhoidalibus, Pede vel Brachio: Vomitoria etiam vicissim repetantur: Ex. gr.

(1) 2. Ent. Vener. Tart. Emetic. aa. gr. viii. M. pro unica Dosi: vel substituarur hoc Villifisi,

(2) 2. Sulph. Antimonii gr. x. Cremor. Tartari. Æs. misce Vel,

(3)

(3) **2f.** Vin. Hellebor. **3j.** Tart. Emetic. gr. **iiij.** miscere pro una Dosi.

Cathartica etiam quartō quoque vel quinto die alternatim intercalanda veniunt, ut

(1.) **2f.** Extract. Hellebor. nigr. **ij.** En Ven. **3j.** Tarr. vitriolar. gr. **vij.** f. bol. Vel,

(2.) **2f.** Extract. Hellebor. nigr. pulv. Colocyn. Mercurii Dulcis, **aa.** **ij.** M. f. Pill. pro una Dosi.

Vel,

(3.) **2f.** Decoſt. Epithymi **3iv.** Diasenna **3b.** Misce: Nota bene omnia hæc evacuantia exhibenda esse cum respectu habito ad vires ægrotantis; hoc tamen obſervavimus quod Melancholia vel Mania affecti plerumque fortiora requirunt Evacuantia, & melius ferunt, quam in aliis affectibus. In intervallis etiam Alterantia specifica suas præstant vices: omnium ferè Authorum scripta hujusmodi scatent præscriptis; nos quæ maxime efficacia noverimus pro exemplis proponemus.

(1.) **2f.** Ent. Vener. Bezoard. Lunar. ad. **3b.** Conserv. flor. primul. veris **3j.** fiat bolus.

(2.) Regul. Antimon. Dissolut. in Ol. Vitriol. **3i.** iu. Limatur. Chalybis **3j.** quibus adde Aq. Serpills **1b. iib.** Diger. aliquamdiū & deinde decant. Dosi. **3j.** pulveris autem **3b.** Vel,

(3.) **2f.** Spirit. Sal. Armoniaci **3ij.** ol. Vitriol. **3ij.** misce guttatim. Dosis 60. gut. ſepius. Vel,

2f. Ent. Vener. à **3b.** ad **3b.** Hæc remedia ex hiberi poſſunt in ſore lactic, Aq. Acidulis, Decoſt. ex ſummitatibus Hyperic. Sangviſorb. Amar. Dulco. Violar. Borrag. &c. Si nullum horum levamen ladferat, & deticiat ſomnus, usurpentur Opista, quæ fermentanda ſunt, & exhibenda una cum Camphora. Sunę & innumerā alia remedia, ut Sanguis Canis, Leporis, Hominis tropidi, Apni, &c. Sed si ex ſupra præscriptis in uſum adhibitis nullum proficit, incalſum alia adhibentur, nam desperata eſt cauſa.

CAPUT IX.

De Catarrho.

1. **Catarrhus** est affluxus lymphæ vitiatae in ullam partem Corporis humani; dolorem & aliquando tumorem causans.

2. *Signa* sunt affluxus seri ad Nares & oculos, Hernutatio, stimulatio in *Larynge*, intumescentia *Amygdalarum*, quam subsequitur Raucedo, infarctus *Bronchia*, *tussis*, & plerumque *febris*, quandoque haec materia Catarrhalis tenuis est, acris, & biliosa, inflammations producens, & dolores acutos pungentes in diversis Corporis humani partibus; quandoque, crassior est, viscida & pituitosa, producens Hebetudinem; febres intermittentes, *Scorbutum*, *Hydropem*, &c.

3. *Causa* est nimium Lymphæ in Corpore extravasatae, quæ cum in partes membranofas vel musculares defertur varii Generis dolores excitat, prout nempe est vel *Acida*, *Salina*, *Acris*, &c.

Causa accidentales quandoque accersendæ veniunt à commestione intempestiva, compotatione inordinata, præcipue autem ab externo frigore (maxime cum Lympha in fluxum concitatur) quo pori constrictant & transpiratio inhibetur,

4. Si materia haec Catarrhalis parva Quantitate affluat, & nullam participet Acrimoniam, & solummodo in Nares decidat, facile Curatur: Sin autem extravasata hæreat in *Maxillis*, *Amygdalis*, vel *Larynge* pejus se habet, sed si in *Pulmone*, pessimo in statu sunt *Ægri*, præcipue si Limpha copiose affluat, & acris sit, si *Æger* provectioni gaudet ætate, vel si *tusse*, *Astmati*, *Phtist.*, &c. obnoxius fuerit.

{1}

(1.) *Curatio.* Si materia sit tenuis & acris, & membranarum Febris imminens conductit in principio *Diaphoretica*, & *Bezoardica* exhibere: & pro potu ordinario.

2. *Ag.* *Hordei lib.* iv. *Syr.* *Papav.* *Rhaados* ȝiv. *Ol.* *Sal.* vel *Sulph.* q: f. ad gratam Aciditatem: M. ex usu hujusmodi Medicaminum *Ægrotans* citissime restituuntur, sicut frequentissime experti sumus.

(2.) Sin autem procedat à Lympha vitiata, vel Stomaco impuro, & oppresso ex nimia Commestatione, perpotatione, & hoc in Casu primo purgetur ventriculus ope *Emeticorum* alicujus, & laxetur Alvus ope *Eleet.* *Lenitiv.* *Diaprun.* &c. vel si hoc serum extravasatum usque adeo sit acre, ut *inflammationes*, *Rheumatismos*, *Anginam*, *Pleuritidem*, &c. producat, admittenda est *Venæfætio*; & partes dolore affectæ foveantur cum *Sal.* *Volat.* *Oloof.* quæ & intus assumpta cum *Diacod.* vel pauxillo *Laud.* *Liquid.* plerumque curationem perficiunt; quandoque etiam *Spirit.* *Nitr.* *Dulc.* conductit.

Si materia sit crassa, hebetudinem Causans, &c. Omnia Volatilia penetrantia & acutis gaudentia partculis requiruntur: ut *Sinapi*, *Ros.* *Solis*; *Rad.* *Ari*, *Enula* *Campan.* *Iridis*, *Fenicul.* &c. & omnia *Alkalia* æque *Fixa*, ac *Volatilia*.

Si feri stagnatio circa pulmones contingat, & exinde suffocatio aut prægravis infartus oriatur, conductit etiam *Venæfætio* (quamquam & hoc remedii genus mihi non sit Cordi) ipatium enim parat reliquæ Masæ ad alacriorem circulationem peragendam, in hoc etiam Casu non negligenda *Sal.* *Volat.* *Urinesa* una cum *Gum.* *Ammoniac.* vel *Myrrha* ibideam dissolutis. *Ex. gra.*

2. *Spirit.* *Fuligin.* *Succin.* *Sal.* *Armonia.* az. ȝi. *Gum.* *Ammoniac.* ȝi. M. & exinde eliciatur *Tinctura*. Dosis ad gut. 40. in qualibet liquore convenienti. Convenient hic etiam *Absorbentia* ut, *Or.* *Cancror.* *Teſſa.* *Testudin.* *Bezoard.* *Antimon.* & similia, quibus add. *Milleped.* *Lumbrie.* *Terrest.* *Salia* *Lixivialis*, & hujusmodi alia quæ serum superabundans evacuant, vel per *Distresin*, vel per *Diaphoresin*. Hæc supra nominata nullis fere remedijs cedunt in *Catarrho* inveterato curando.

CAPUT IX.

In rufib⁹ utendum est Balsamis Oleis expressis rea mediis Mellitis vel Saccharo imprægnatis, & si materia tenuis sit & Acris Opiata exhibenda sunt: Maxima autem cautela adhibenda est ne n̄mum liberaliter infistatur in usu Bechitorum, præcipue autem opiatorum.

Externè Cucurbitula, Vesicatoria, Fonticuli, Emplastrum, Lavamenta, &c. in usum revocanda sunt: sed semper ex Consilio prudentis Medici.

CAPUT X.

De Angina.

1. **A**ngina est inflammatio in Musculis Laryngis & Æsophagi, Tonsillis, Palato vel Maxillis, una cum Tumore doloroso, quandoque interno quandoque externo.

2. Dividitur in quatuor species.

(1.) Prima est Cynanche, quando musculi interni Laryngis inflammati sine magna intumescencia.

(2.) Secunda dicitur Synanche quando adest Tumor respirationi officiens.

(3.) Tertia est Paracynanche quando Musculi externi Laryngis afficiuntur sine tumore apparente.

(4.) Quarta est Parasynanche quando inflammati Musculi externi faucium una cum tumore.

3. Signa sunt respiratio & Deglutiſio difficultis, Rigor Collis, Dolores pungentes & comburentes (quasi circa Maxillas) quandoque etiam periculum suffocationis, & plerumque febris.

4. Causa est Sanguis commixtus vel saltem occurrentis Lymphe vitiose in meatibus suis arteriis, unde evadit grumosus, & tubuli obstruantur, adeo ut stagnatio insequatur, & exinde fermentum aliquod acescens acquirat, unde manant symptomata hactenus descripta.

2. 420

3. *Angina* non magno stipatur periculo, sed *Cynanche* peior est *Synanche*, & reliquæ duæ species minus sunt periculose. Si dolor sit maximè acutus & respiratio valde difficultis, præsens ferendum est levamen, ne æger morti succumbat.

6. *Curatio* (si recens sit *Angina*) consistit in obstruktionibus referandis, motu Sanguinis restaurando, & ejusdem Aciditate corrigenda. In quem finem (licet non simpliciter necessaria sit) Phlebotomia in Brachio, Collo, vel sub Lingua, opem fert. Medicamina autem illa quæ nunquam non finem assequuntur sunt *Sal. Vol. Oleo.* Externè applicata, & intus etiam exhibita in vehiculo aliquo appropriato, vel mixta cum *Anodynis*; hæc enim non solum obstrunctiones referant, Sanguinem coagulatum dissolvunt, & fluiditatem ei conciliant; Lympham stagnantem vivificant (quasi) & motui restituunt, sed & ex eo quod vi *Diaphoretica* prædicta sint, materiam peccantem etiam expellunt, & sanguinem mundificant, undè gravia illa *Symptomatæ* citò evanescunt, sicut frequens experientia nobis dictavit: His add. *Salia Volarilia* ut *Sp. C. C. Fuliginis*, *Sanguin. Urin. Sal. Armoniac. &c. Ex. gr.*

24. *Aq. Papav. flor. Sambuci*, aa. $\frac{3}{ij}$. *Spirit. Sal. Armoniac. $\frac{3}{ij}$.* *Diacodii $\frac{3}{ij}$.* M. sumar coclearia duo fæpiùs.

Utatur etiam *Gargarismatibus*, qualia sequuntur; si particulae *Bilio& Sanguinem* invalerint, Remedia *Nitrata* locum obtinent, vel misceantur cum *Urinosis*. Ex.gr.

(1.) 24. *Aq. Plantaginis $\frac{3}{ij}$.* *Sir. Papav. Rhaad. $\frac{3}{ij}$.* *Spir. Nitr. Dulc.* $\frac{3}{ij}$. *Milc.* dosis $\frac{3}{ij}$. singulis bihoris vel trihoris, Vel,

(2.) 24. *Aq. Ebuli, Ros. Rubr. aa. $\frac{3}{ij}$.* *Sal. Prunell. $\frac{3}{ij}$.* *Sal. Volar. Urina $\frac{3}{ij}$.* *Syr. è Ros. Siccat. $\frac{3}{ij}$.* dos. $\frac{3}{ij}$. fæpiùs: vel utatur pro *Gargarisme*.

Vulgus medicorum remedia *Reppellentia* in usum vocant, sed caute sunt adhibenda, præcipue si adhuc malignitas: quod ad nos attinet, nos nihil adhuc vidimus quod par sit *Salibus illis Volarilibus Oleariis*, in *Angina desperata*, præter enim plurimos

effe*Cus* egregios hactenus memoratos, amovent *et*
iani omnem malam Dispositionem *Pulmonum*, quæ
sæpe adjütrices admovet manus in *Augina maligna*
ad suffocationem promovendam, qua de *caula* ocyus
& sæpius propinanda sunt ne ex unius diei mora
mors curam anticipet.

Externe Album Grecum unà cum *Nidis Hirundinum*,
Fabricatum in modum *Cataplasmatis* cum *Melle*, vul-
gare est remedium, ut & plurima alia Stercora & Uri-
næ: Ex. gr. *Hominum*, *Aveserum*, *Gallinarum*, *Equerum*,
vis medicinalis sine dubio consistit in *Sale Armoniaco* &
Nitroso, quo referta sunt: omnes Authores hæc Ster-
cora miris extollunt præconis: sed nos frequentissi-
mè experti sumus priora illa esse præstantiora.

Quidam utuntur *Vesicatoriis*, *Cucurbitulis*, &c.
quæ multum prossunt. Vide *Platerum*, *Rivierum*,
Sylvium, &c.

Si primo die curatio non succedat *Enema* injic-
ciendum est, & purgatio instituenda (pro commoda
æ gri) & superius præscripta denuo iteranda sunt.

C A P U T XI.

De Fleuritide & Peripneumonia.

1. *Pleuritis* est inflammatio *Pleura*, *Peripneumonia*,
autem *Pulmonum*, earumque membranarum.

2. *Signa* sunt respiratio difficilis, febris acuta, dolor
lateralis *Punctivus*, & *Lancinans*; *Tussis* vehemens, pri-
mo aggressa siccior quidem, postea autem cum sputo
Spumoſo & *Sanguineo*. Quò magis hisce quadrant si-
gnis, eo meliori jure legitima dicuntur. Discrepant
etiam à se invicem quoad partem affectam, & gradus
malignitatis: *Causa* tamen & *Cura* utrobique est eadem.

3. In *Causarum* classem adduci posset serum ex-
travasatum; plerumque autem *Causa* est *Sanguis*
extravasatus & stagnans, unde Acidum acquirit
fermentum, inflammationem excitans, &c.

Causa

De Pleurite, & Peripneum.

22

Causæ Casuæ sunt Flentora, traspiratio inhibita, præcipue tamen quando Sanguis cum impetu meat us percurrit, ut in exercitio violentiori, nimia compositio, &c.

4. Si ægrotans hoc morbo anteà laboraverit, vel si Asthma præcesserit, vel provection adsit ætas, vel sputum minuatur, imò plane cesseret dolore remanente; vel si sputum Sanguinem sit, flavum, aut nigrum, respiratio maximè difficultilis, &c. In omnibus, inquam, his casibus res pericula non vacat: sed si Symptoma minni videantur, & sputum album & leue existat, æger restituetur.

5. Curatio parum differt ab illa quam in Angina referebam.

(1.) *Sanguinis Missio* (pro viribus ægri) prodest: sed si prostratae sint vires, & adsit malignitas, institutur ope *Sanguisugarum*; vel penitus omittatur, & ejus vicem subeant *Cucurbicula Scarificatae*.

(2.) Utatur æger *Alkal. Volatil.* qualia sunt *Sal Armoniac. Spirit. Sanguin. Urin. Sal. Armoniac.* quibus addit. *Anodynæ & Pectoralia*; ut & *Diaphoretica & Alkalia* fixa, prout urget occasio.

2f. *Ag. Cardui Hyssop. aa. 3ij. Syr. Papaveris Erratici 3ij. Spirit. Sal. Armoniac. 3j. M. dosis 3p. Conveniunt etiam hic quæ in Angina præscripsimus, & *Salia Volatilia Oleosa*, nempè in declinatione morbi, vel si adsit malignitas.*

2L. *Ocul. Cancror. Sang. Hirci Exsiccata. aa. 3ij. Bezoard. Mineral. 3j. Sal. Viperar. Volar. 3p. Misce.*

Si nulla adsit Malignitas addit. *Laudanum Gr. x. Oculi. Cancrorum decocti in vino, & Rriapus Cervi, & Sanguis Hirci*, multum laudantur. Si dolor in *Pulmonibus, Pleura vel Stomacho* permaneat post primum diem elapsum, exhibe *Spir. Nitr. Dulc.* & remedia *Nitro* imprimagnata, sed si *Vomitus* adsit vel *Diarrhaea*, cautè exhibeantur. Si alvus non respondeat, injicienda sunt *Enemata*, & sub finem morbi etiam *Cathartica* tenuiora in usum revocanda sunt; sed per totum curationis stadium *Diaphoretica* leniora maximè prosunt. Si sputum sit viscidum & parva quantitate, cautè pro-

B 3

pīt

C A P U T X L

22 pinanda sunt Opiata vel ullo inspissantia, sed potius in usu incidentium insistendum est.

Externè Discutientia & Anodyna Emplastrum Unguentum, Caraplasmata convenient, sed in Fleuritide exquisita omnium optimè utimur Linteo in Salibus Volarilibus Oleosis intincto, & parti affectæ applicato sicut sæpè sæpius experti sumus. Sed nimium non est fidendum hisce externis, nisi & interna frequenter & sedulù adhibeantur. Pro vehiculis utimur Agnus, Distillat. Hyssop. Card. Cichor. Horrag. vel succis ex iisdem herbis expressis, vel ex Teraxac. Papav. etiam Emulsionibus Agnus. Hord. qua etiam utimur pro potu ordinario una cum tantillo Sal. Prunell. vel Spirit. Sulph. vel Nitri guttatum instillat. Omnia acria & acida procul amovenda sunt, & cibi Dispepti: bene autem utimur Panatela, Cremore Hordei, junculo pullorum & cibis levioris digestionis.

C A P U T X I I .

De Hemoptysi & empyemate.

1. Hæmoptysis (vel sputum sanguinis) de qua hic agitur, est erofio vel apertio vasorum Sanguiferorum ad pulmones pertinentium, quamquam etiam à Naribus, Palato, aspera Arteria, Stomaco, Hépate, &c. oriri posset.

2. Si à pulmonibus proveniat, est spumosum, floridum, & partitis vicibus eruitur, semper tamen cum tussi & sine insigni Dolore.

Si à maxillis, aspera arteria, & partibus vicinis procedat, adestr quidem screatus sed nulla tussis, quod & sensu dignosci posset, si à Stomacho & partibus vicinis procedat, potius evomitur quām espuitur.

3. Sputum Sanguinis diversimode, Causatur, ut si nimia quantitas seru vel bilis fluidæ fermentantis Sanguini admixta sit, aut si acidum adsit, quod sta-

gna-

De Hemoptisi & Empyemate.

23

gnationem & vasorum expansionem producit, unde partes tenuiores qua data porta ruunt. Et oritur etiam hoc Sanguinis sputum ex nimia abundantia Sanguinis, motu nimis violento, & accelerato, tussi exquisita, vulnere, casu, &c.

Empyema, seu Apofema pulmonum, oritur à Sanguine extravasato, in vasa Pneumoniacis conservato & putrefcente.

Uterque (& hic & præcedens affectus) est satis periculosus & prognostica sunt maximè infida.

4. *Curatio* (1.) In *Curanda Hemoptisi* sedulo vitentur omnes actiones vehementes & motus violenti, ut sal-tus, vociferationes, tussitationes, cunctæ passiones animi, & præcipue ira, hæc enim particulas sanguinis exacuit, & motum accelerat.

Detrahatur sanguis à brachio vel pede revulsio-nis ergo, nisi virium imbecillitas intercedat.

Quod ad *Pharmaciam* attinet proslunt *Vegetabilia Rem-frigerantia*, ut *Plantag. Burf. Pastor. Nymphaea. Acetosella. Papav.* (præ reliquis laudo succos harum herbarum) *Germinia Ros. Rubr. Rad. Tormentil. Bistort. &c.* Etiam terrestria astringentia, ut *Terra Sigillata. Lemnia. Iaponica. Bolus Ver. Terra Vitrioli. Crocus Mar-tis Astringens. Lapis Hematites. Sang. Draconis. Con-vallium. Ocul. Cancerorum. &c.* Adde etiam *Acidia Con-gulanta*, ut *Spiritum Vitrioli. Sulphuris. Alum. &c.* quibus junge *Opiata*, prout Medici Judicium dictabit. Ex. gr.

(1.) *2f. Sang. Dracon. Zij. Sem. Papav. Zij. pulveri-sentur & cum Syr. Corall. f. Bol. Acuatur Oleo Sulphu-ris per Campb. Vel,*

(2.) *2f. Suc. Plantaginis. Tinct. Rosar. aa. Zij. Syr. Martillor. Zij. Laud. Liquid. Cydoniat. gur. xxx.* Misce vel hoc *Sylvii* quod habetur lib. 10. cap. 9. §. 20. nemp.

(3.) *2f. Aq. Plantag. Zij. Aq. Cinnamom. Zij. Aceri Difillat. Ziv. Sang. Dracon. 2f. Laud. Opist. gr. ij. Syr. Diamor. Zij. Misce.* Hoc mirum in modum a *Sylvio* laudatur.

Huc conferunt *Cathartica* tenuiora debitissimis inter-valis propinata, ex *Rhabarb. Tamarind. Senn. Vel*

C A P U T XII.

magna cōpia seri redundet addatur etiam *Resina Jalappa*; *Cucurbitula* & *Ligatura* sēpe bono cum fructu exhibetur.

(2.) *Empyemati* omni cura occurrēndum est (sēpissimè enim lethale est) si autem præveniri nequeat suppuratio promovenda est ope *Cataplasmatis* appropriat. ex *Summitat.* & *Radic.* *Bismalv.* *Lill.* *alb.* *Semin.* *Lini,* *Fenugrac.* *Terebinth.* & *Oleis Emollientibus*, &c. adde etiam *Emplastrum*, *Unguentum* &c. Omnim optimè tamen venienti huic morbo occurrunt *Salia Volatilia Olearia* & *Spiritus Vini rectificatus* affusus herbis Alkali Volatili abundantibus & deinde destilletur.

Interne omnia *Balsama Naturalia*, *Balsamum Linæ carelli*, *Balsamum Sulphuris vivi* circulat. cum alkali aliquo fixo donec dulce evadat reliquis palmam præripit, *Balsamum Antimonii Succin.* &c. quæ fabricari possent ad modum Boli cum reliquis appropriat. vel etiam adde guttas aliquot decoctis herb. vulner. Et si hæc non profunt tentanda est *Paracentesis*, qua omnes Medici tam veteres quam recentiores laudant, & praticorum felix successus satis confirmat.

C A P U T XIII.

De Phthisis, & Tuſſi.

2. **D**Um varias phthiseos species animo voluto, observo mortem, atrocissimum illum humani generis hostem, duobus præcipue nunciis nos in Boreali hac plaga degentes de extrema dissolutione approxinante certiores facere, qui duo infestissimi comitis vulgo audiunt nomine *Atrophia* & *Phthisis*: in utraque adeat totius corporis liquatio & consumptio, quam producit in priori defectus vel obstruacio fucci Nutritii, & in posteriori ulcus *Bulnum*; at in utraque contaminatur Sanguis.

3. *Atrophiam* plerumque comittatur intumescens Ab-

Abdominis Ventriculi appetitus vagus & incostans, cordis palpitatio, & saepius tumores de scrophularum genere.

Phtisis dignoscitur ex tussi crebra, primò siccata, postea humidiori cum spumoso & saepè sanguineo sputo, quod temporis progressu purulentum & quandoque foetens evadit; semper adeat difficultas respirandi per integrum morb. decursum, & febris putrida vel hæmatoxia; imò saepè eadem adsunt Symptoma, quæ in *Arrephia*. In quibusdam adeat torius corporis contabescientia & Emaciatio, & frequenter *Diarrhoea*, cibo nempe corpus percurrente fine illa digestione.

3. *Causa*. In *Atrophia Viscosus & Mucosus* quida m̄ humor adhæret, vel quodammodo occludit & obstruit glandulas *Mesenterii*, & vasa lactea vel eorum Orificia, undē Chylus (saltem spissior ejusdem pars) non percolatur nec Sanguini redditur.

Causa *Phthiseos* est ulcus *Pulmonum*, quod diversimode contingere potest, ut ex quatuor præcedentibus Capitulo Manifesto liquet. Nempe à fero vel sanguinē, vel lymphā extravasatis, vel à vitio aliquo in sanguine præexistente, veluti si morbus sit hæreditarius, vel si subsequatur *Atrophiam* aut quemlibet alium morbum, quem comitatur aciditas quædam seu acrimonia in sanguine, quæ pulmones corrodit, & exasperat: etiam lapilli & tuberculi pulmonibus *Phthisin* producunt.

4. *Atrophia* incipiens est curabilis, sed si adsit scirrus Ventriculi, Hepatis, &c. & corpus sensibiliter extenuetur, vix curabitur: & si præterea adjungatur *Febris Hætica* vel *Phistica*, nulla arte humana curari potest. Quantum novimus paucissimi evadunt, qui corrupti sunt ulcere pulmonum: Et si tussis vehementer urgeat, sputum foeteat, & multum de corporis substantia desperdatur, & sudores colliquativi incessanter ægrum afficiant, si in hoc casu ad purgationem se accingat æger, mortem sine dubbio accelerat.

5. *Curatio*. In *Atrophia* pituita viscida est, incidenda & evacuanda, obstructions referandæ, sanguinis vietum corrigendum, calor etiam & fermentum ventri.

cu

culi denuò restituendum, quem in finem conferunt
 (præter Salia Volatilia etiam) Oleosa, Spiritus Volatiles.
 Urinosa, & Lumbricorum terrestre. Millepodum, Salis Armo-
 niaci, &c. qui exhiberi possent unā cum Gumm. Ammo-
 niac. Benzoin. Bdellii. Calban. Mirrh. &c. Ex. gr.

Zj. Spirit. Lumbricor. Terrestr. *Ziv.* Gumm. Ammoniac.
Zj. extrahatur Tinctura, cuius dosis gut. 40. quæ suman-
 tur in seguenti potū diætētico, vel simili.

Zl. Heder. terrestr. fumar. aa. M. j. summitat. Absinth.
 Card. Ben. Epatic. Rad. Foenicul. Polipod. Helen. aa. Miß.
 recent. Collect. *Hb.* fiat sacculus Diæticus pro Congiis
hij. Cerevisia tenuoris. In hujusmodi etiam vehiculis
 propinari possent Tinctura Chalybis. Antimon. Sal. Tart.
 Ent. Veneris. Virg. Maris, &c. Talia enim non solum
 obstruktiones reserant & visciditates corrigunt, sed
 & præcipua æstimatione Pectoralia, quando nempè ma-
 teria aliqua spissa peccat; quibus etiam addi possent
Hysop. Capill. Vener. *Tussilag.* Hyperic. Marrubii Liquirit.
Iris, &c. etiam Semina Carminativa, eorumque Olea,
 & Oleum Cinamom. Bacc. Juniper. Menth. & Absinth. spe-
 ciatim in Lienteria & affectibus frigidis ventriculi; ex-
 hiberi etiam possent purgativum aliquod levius singulis
 to. vel 12. diebus. Etiam.

Zj. Pill. Tartar. Quercetan. *Dj.* Ent. Vener. gr. vi. Misce.
 Etiam Rhababar. vel ejusdem Tinctura, Spec. Hier.
Diasenn. Elixir. Proprietat. fact. cum Tinctura Antimo-
 nii, &c. Hactenus de Atropbia & russi procedente à pi-
 tuta viscida.

Sed si russia proveniat à particulis Salinis, vel Acri-
 monia quadam præditis, stellificantibus Pulmones, Bron-
 chia, &c. Tunc Absorbentia adhibenda sunt, ut Rezoard.
 Mineral. Antimon. Diaph. Anæcticum Roterii, &c. Etiam
Incrassaria, ut Essent. Papav. Rill. de Cynogloss. de Stir-
 ce, & similia (cautè) usurpanda sunt. In nullo caso Russis
 negligenda aut floccifacienda est, quamquam enim
Rhizis immediate illam non comitetur aut subsequen-
 tur, plerumque tamen Rhizis precedit; ideo pericu-
 losa est, & omnibus modis eam amovere nitendum est,
 in quem finem Emeticum confert (si pro certo habeas
Pulmones intactos sanos esse, & nisi alij prohibeant cir-
 cum-

De Phthisi, & Tussi.
cunstantiae) hoc autem precipue confert quando
adest infarctus ventriculi , & prægravatio , & an-
xietas Pectoris .

(2) *Pharmacia pro Curanda phthisi ; si ulcus in Pul-
monibus hactenus progressum fuerit . Emerita fugien-
da sunt & utendum est Balsamis Pneumonicis (in
Empyemate hactenus memoratis) & Decoctis Pectora-
libus , & Traumaticis , Syrupis , Elegmaris , Emulsi-
onibus , &c. quorum infinitam varietatem apud om-
nes penè Authores reperire est : exempl.*

(1) *2f. Vini Canariensis vel Malag. 15j. Bals. To-
lutan. 3j. Digerantur in vase vitro duplice bene
Lutato igne moderato , Vel ,*

(2) *2f. Syr. Tolutan. 3j. Bals. Sulph. Anisat.
Sacchar. Cand. aa. 3j. Ol. Cinnamom. gut. iv. M. f.
linctus. Conducunt etiam Absorbentia ad acidum præ-
dominans imbibendum , & particulas acriores in
ventriculo & sanguine temperandas . Hilce autem
remediis quæ ultimo præscripsimus pro tussi curan-
da , adde Corall. Terr. Lenn. Sigillat. Catechu , quæ
ultimo memorata specifica est in hoc morbo & in
omni tussi cuiuscunque generis , præcipue si adsit
Diarrhaa . Exempl.*

*2f. Antibetetic. Poterij. 1fl. Catechu 3i. Conserv.
Rosar. Rubras. 3j. S. fiat bolus . Quando semel ven-
triculus ex usu hujusmodi medicaminum acidum i-
bidem hospitatum eliminavit , consulendus est æ-
ger , si modò possibile sit , ut se lactis usui addicat ,
& primò quidem misceri posset lac cum tertia parte an-
quæ , vel destilletur lac herbarum appropriatarum
virtutibus imprægnatum .*

*2f. Hedera Terrestris M. ij. Sem. Anisi 3ij. Testudio-
num & earundem testarum 1ij. lactis 15v. distill.
&c. — Per se etiam usurpari posset Lac Vaccinum ,
Caprinum , vel Asinimum , (nisi acescat aut coagu-
let in ventriculo) & si vilcida pituita abundet addan-
tur piper subtilissime pulverisatum ; ex cuius addi-
tione multò efficacior evadet : sed si adsit Diarrhaa ,
vel febris purida , desistendum est ab usu lactis , &*